si justitiam sic teneat, ut misericordiam non relinquat, si pre omnibus ita se sanctæ matris ecclesiæ catholicæ meminerit filium, ut ejus paci atque tranquillitati per universum mundum prodesse suum faciat principatus. Magis enim christianum regitur imperium, dum ecclesiastico statui per omnem terram consulitur, quam cum in parte quacunque terrarum pro temporali securitate pugnatur."

It is important to notice the way in which the bishops understand the authors whom they quote. They continue to enforce the same ideas in the words of Jonas of Orleans: "Regale namque ministerium specialiter est, populum Dei gubernare et regere cum equitate et justitia et, ut pacem et concordiam habeant, studere. Ipse enim debet primo defensor esse ecclesiarum et servorum Dei, viduarum, orfanorum ceterorumque pauperum necnon et omnium indigentium. Ipsius enim terror et studium hujusmodi, in quantum possibile est, esse debet, primo, ut nulla injustitia fiat, deinde, si evenerit, ut nullo modo eam subsistere permittat, nec spem delitescendi sive audatiam male agendi cuiquam relinquat. . . . Unde oportet, ut ipse, qui judex est judicum causam pauperum ad se ingredi faciat et diligenter inquiret, ne forte aliqui, qui ab eo constituti sunt et vicem ejus agere debent in populo, injuste aut negligenter pauperes oppressiones pati permittant. Scire autem unumquemque cujuslibet sit ordinis, oportet, quia si de ocioso sermone Deo rationem redditurus est, multo magis de ministerio sibi divinitus commisso,"

needed by him, a phrase of St Augustine's to which we have referred in an earlier chapter: "Remota itaque justitia, quid sint regna nisi magna latrocinia."<sup>1</sup> And Sedulius Scotus, warning evil rulers of the ruin which impends over them, of the judgment of God which awaits them both in this world and the next, exclaims: "What are impious kings but the greater robbers of the earth, fierce as lions, ravening like wolves; but they are great to-day and perish to-morrow, and of them God has said, 'They reigned, but not by Me; they arose as princes, but I knew it not.'"<sup>2</sup> The evil ruler or tyrant is no true king; he is only, as Cicero indeed had called him, a wild beast, the most terrible and loathsome known to the world.

The writers of the ninth century, then, while they reproduce the phrases of St Gregory the Great with regard to the divine authority of the ruler, and speak at times as though he must under all circumstances be obeyed as the representative of God, are also clearly and strongly influenced by other considerations, partly founded, no doubt, upon the authority of other Fathers like St Isidore of Seville, but also in large measure related to their own experience and traditions. They no doubt felt really and profoundly the truth which lay behind St Gregory's phrases, the truth that authority in the State is sacred; they had ample experience of the consequences of discord and civil strife. But, on the other hand, they had no mind to submit to injustice or tyranny; they were probably clearly enough conscious of the fact that many of the kings whom they had known were capricious and fallible rulers.